6

[image: image1.png]

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

18.04.2023                                    с. Каратузское                                 № 19-190
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036 «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019–2024 годы», пунктом 2 статьи 6 решения Каратузского районного Совета депутатов от 17.12.2019 № 30-254 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Каратузском районе», Уставом муниципального образования «Каратузский район» Каратузский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике и бюджету (С.И. Бакурова).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

	Председатель Каратузского

районного Совета депутатов

____________ Г.И. Кулакова
	 И.о. Главы Каратузского района

      _____________ Е.С.Мигла

Приложение к решению Каратузского районного Совета депутатов

от 18.04.2023 №19-190
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее – иные межбюджетные трансферты).
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований Каратузского района (далее – муниципальные образования – получатели иных межбюджетных трансфертов), на территории которых находятся мемориальные комплексы, братские и индивидуальные могилы погибших при защите Отечества, соответствующие требованиям статьи 3 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» (далее – воинские захоронения).

1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Каратузского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о районном бюджете), на цели, указанные в пункте 1.4 Порядка.
1.4. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является софинансирование затрат бюджетов муниципальных образований Каратузского района, возникающих в результате выполнения следующих мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества:

а) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Каратузского района;

б) установка мемориальных знаков;

в) нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

2.1. Критериями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие на территории муниципального образования Каратузского района воинских захоронений;

2) отсутствие дублирования мероприятий, указанных в пункте 1.4 Порядка (далее – мероприятия по обустройству и восстановлению), в других муниципальных программах, за исключением муниципальной программы, указанной в пункте 2.6 Порядка.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении следующих условий:

1) соблюдение условия софинансирования из бюджета муниципального образования Каратузского района в размере, определенном в соответствии с пунктом 2.3 Порядка;

2) наличие учетных карточек (паспортов) воинских захоронений;

3) наличие в муниципальной программе мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

2.3. Размер долевого финансирования из бюджета муниципальных образований Каратузского района устанавливается с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности (далее – РБО) муниципальных образований после выравнивания в размере не менее 10% процентов от объемов расходных обязательств.
2.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям – получателям иных межбюджетных трансфертов на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между финансовым управлением администрации Каратузского района и органом местного самоуправления муниципального образования – получателя иных межбюджетных трансфертов (далее – соглашение).
2.5. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений утверждается постановлением администрации Каратузского района.

2.6. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов муниципальные образования – получатели иных межбюджетных трансфертов представляют на бумажном носителе в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района, следующие документы:

заявку на перечисление иных межбюджетных трансфертов (далее – заявка) по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
выписку из решения о местном бюджете с указанием суммы расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие муниципального образования района в софинансировании мероприятия;
копию муниципальной программы, предусматривающей мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

копии договоров (муниципальных контрактов) на выполнение работ (оказание услуг) по обустройству и восстановлению воинских захоронений и (или) копий договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров для выполнения работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

копии актов о приемке выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

копий справок о стоимости выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений и затрат и (или) товарных накладных – для поставки товаров для выполнения работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений.

Копии представляемых документов должны быть заверены главой муниципального образования – получателя иных межбюджетных трансфертов или уполномоченным им лицом.

2.7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Каратузского района осуществляется финансовым управлением администрации Каратузского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета после получения от органов местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района согласованного с отделом ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района пакета документов, указанных в пункте 2.6 Порядка.

2.8. Ответственность за целевое использование полученных иных межбюджетных трансфертов возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований – получателей иных межбюджетных трансфертов.

2.9. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является достижение значения доли воинских захоронений, на которых выполнены мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений, от планового количества воинских захоронений, подлежащих обустройству и захоронению, предусмотренного соглашением.

2.10. Для подтверждения достижения значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов муниципальные образования – получатели иных межбюджетных трансфертов представляют в администрацию Каратузского района (отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи) отчет о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов по форме и в сроки, установленные соглашением.

В случае если муниципальным образованием – получателем иных межбюджетных трансфертов допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, в части достижения значений показателя результативности, муниципальное образование – получатель иных межбюджетных трансфертов обязано возвратить полученные иные межбюджетные трансферты в районный бюджет в срок до 1 февраля финансового года, следующего за отчетным.

2.11. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые муниципальным образованиям – получателям иных межбюджетных трансфертов, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Приложение № 1
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на обустройство и восстановление воинских захоронений
Заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов на обустройство и восстановление воинских захоронений

по _____________________________________________________________

                      (наименование муниципального образования)
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Дата и номер соглашения, заключенного с финансовым управлением администрации Каратузского района
	Сумма иных межбюджетных трансфертов по соглашению
	Сумма иных межбюджетных трансфертов к перечислению в _________

 (месяц)

20___ года,

тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	Глава муниципального

образования

	(подпись)

	(ФИО)

М.П.

Исполнитель (ФИО), телефон